[bookmark: _GoBack]
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я
ЗАПЛАВНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.01.2024 г.   № 4

Об утверждении муниципальной программы Заплавненского сельского поселения «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»
	На основании постановления администрации Заплавненского сельского поселения от 05.08.2020 № 71 «О порядке разработки муниципальных программ, их формирование и реализация в Заплавненском сельском поселении Ленинского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Заплавненского сельского поселения, администрация Заплавненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения».
1. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Заплавненского сельского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заплавненского
сельского поселения                                                                                          А.В. Юдин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Заплавненского сельского поселения
от ..2023 №
ПАСПОРТ
муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»
	Ответственный исполнитель программы (подпрограммы)
	Администрация Заплавненского сельского поселения

	Соисполнители программы (подпрограммы)
	МКУК Заплавненский СЦСКД «Родина»

	Подпрограммы программы
	---

	Цели программы (подпрограммы)
	Цель:  Сохранение  и  развитие  культуры  поселения  как  важнейшего  фактора  улучшения  качества  жизни  и  повышению  национального  самосознания

	Задачи программы (подпрограммы)
	Задачи:
-сохранение  историко-культурного  наследия;
- улучшение  качества  организации  досуга  населения;
-сохранение  материально-технической  базы  учреждения  культуры;
-поддержка  развития  различных  видов,  и  направлений  современной  культуры;
-повышение  образовательной  роли  культуры;
-обеспечение  доступности  культурных  услуг  и  творческой  деятельности  для  лиц  с  ограниченными  физическими  возможностями  и  малообеспеченных  слоев  населения;
-создание  условий  для  развития  народного  творчества  и  ремесел

	Целевые показатели программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации
	1. Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий, 21 %
2. Повышение уровня удовлетворенности граждан  качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, 100 %
3.Увеличение  доли  детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей, 7%

	Сроки и этапы реализации программы
(подпрограммы)
	Программа реализуется в один этап.
2024-2028 годы

	Объемы и источники финансирования
программы (подпрограммы)
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:  17 475 494,78  рублей, в том числе по годам:
           2024 год –  5 003 514,17 рублей,
2025 год –  2 848 110,43 рублей,
2026 год -  2 623 870,18 рублей,
2027 год – 3 500 000,00 рублей,
2028 год – 3 500 000,00 рублей.
 	Источником финансирования являются средства бюджета Заплавненского сельского поселения. Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты
реализации программы (подпрограммы)
	-сохранение  и  развитие  культурных  традиций;
-создание  благоприятных  разнообразных  условий  для  культурного  отдыха  селян  и  условий  для  реализации  потребностей  и  возможностей  в  художественном  самодеятельном  творчестве;
-создание  условий  для  развития  народного  творчества  и ремесел.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Результатом  радикальных  социально-экономических  преобразований  в  стране  и  на  территории  поселения,  в  частности,  стало  заметное  ослабление  материально-технической  базы  учреждений  культуры  и,  как  следствие,  увеличение  разрыва  между  культурными  потребностями  общества  и  возможностями  их  удовлетворения.
Накопившиеся  за  время  экономического  спада  проблемы  в  сфере  культуры  значительно  превышают  возможности  государства  по  их  решению.  Темпы  износа  ценных  объектов  культурного  наследия  продолжают  превышать  темпы  их  восстановления.
Предлагаемая  Программа  направлена  на  решение  проблем  сохранения  культурного  потенциала  поселения,  эффективного  использования  культурного  наследия.
 Предлагаемая  Программа  исходит  из  фундаментального  значения  отечественной  культуры  в  жизни  общества.  При  этом  культура  рассматривается  не  только  как  один  из  институтов  общественного  сознания,  но  и  как  целостная  система  духовных  ценностей,  влияющая  на  все  сферы  общественной  жизни.  В  условиях  демократического  государства  культура  берет  на  себя  задачу  сохранения  духовных  и  нравственных  ориентиров  населения.  Реализация  Программы  будет  способствовать  широкому  доступу  слоев  населения  к  разнообразию  услуг  в  сфере  культуры,  позволит  сохранить  историко - культурное  наследие  предыдущих  поколений,  создать  культурную  среду  в  Заплавненском сельском поселении  как  одно  из  главных  условий  продвижения  социально  экономических  реформ

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Выбор  приоритетных  целей  Программы  опирается  на  стратегические  цели  развития  нашего  поселения,  на  анализ  сложившихся  тенденций  в  сфере  культуры
Исходя  из  этого,  целью  Программы  является:
- обеспечение расходов на обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных учреждений
-сохранение  и  развитие  культуры  поселения  как  важнейшего  фактора  улучшения  жизни  и  повышения  национального  самосознания
Задачи  Программы:
- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) казенных учреждений
-сохранение  историко-культурного  наследия;
-улучшение  качества  организации  досуга  населения;
-сохранение  материально – технической  базы  учреждений  культуры;
-поддержка  развития  различных  видов,  жанров  и  направлений  современной  культуры;
-повышение  образовательной  роли  культуры;
-обеспечение  доступности  культурных  услуг  и  творческой  деятельности  для  лиц  с  ограниченными  физическими  возможностями  и  малообеспеченных  слоев  населения;
-создание  условий  для  развития  народного  творчества  и ремесел.
Достижению  поставленных  целей  способствует  претворение  в  жизнь  комплекса  мероприятий  Программы,  которые  включают  в  себя:
-предоставление  услуг  культурно - досуговых  учреждений,  организация  досуга  граждан  на  базе  МКУК Заплавненский СЦСКД «Родина».
Основные  программные  мероприятия  предусматривают  решение  следующих  задач:
-поддержка  развития  всех  видов  и  жанров  современной  культуры  и  искусства.
В  рамках  решения  данной  задачи  намечены  организация  культурно-зрелищных  мероприятий,  проведение  торжественных,  просветительных  и  развлекательных  мероприятий  для  населения.
-сохранение  и  развитие  культурных  традиций;
Для  реализации  данной  задачи  намечено  проведение  фестивалей,  выставок  и  конкурсов  народного  творчества
-создание  благоприятных  разнообразных  условий  для  культурного  отдыха  селян  и  условий  для  реализации  потребностей  и  возможностей  в  художественном  самодеятельном  творчестве
В  рамках  решения  данной  задачи  ведется  работа  по  развитию  художественного,  самодеятельного  искусства  в  поселении.
Организация  библиотечного  обслуживания  населения
Программные  мероприятия  данного  раздела  предусматривают  решение  задач  по  следующим  направлениям:
- поддержание  имеющихся  фондов  библиотек  и  пополнение  их  новыми  изданиями;
Из-за  неразвитости  информационного  рынка  и  низкой  покупательной  способности,  большинство  населения    имеет  возможность  доступа  к  новой  информации,  главным  образом,  через  библиотеки.  Для  сохранения  значимости  фонда  публичной  библиотеки  необходимо  его  постоянное  обновление
-автоматизация  библиотечных  процессов;
Формирование  единого  информационного  пространства  страны  невозможно  без  внедрения  информационных  технологий  в  регионах.  Компьютеризация  библиотек - это  шаг  к  единому  информационному  пространству  не  только  поселения,  области,  страны,  но  и  включение  в  мировую  информационную  систему
Автоматизация  библиотечных  процессов  в  поселении  позволит  существенно расширить  возможность  предоставления  информации  социально-незащищенным  слоям  населения  на  бесплатной  основе,  расширить  ассортимент  информационных  услуг.
Организация  зрелищных  мероприятий
В  целях  повышения  культурного  уровня  жителей  поселения,  музыкально-эстетического  воспитания  подрастающего  поколения,  пропаганды  народной  музыки  в  поселении  работает  коллектив  художественной  самодеятельности,  кружки  по  интересам
Организация  проведения  культурно-массовых  мероприятий
Многообразие  форм  культурной  жизни  предопределяет  и  многообразие  форм  участия  в  ней.  Сельские  мероприятия,  ежегодно  проводимые  в  поселении,  являются  одной  из  форм  участия  селян  в  культурной  жизни  села.  Мероприятия  проводятся  в  соответствии  с  перечнем  культурно-массовых  мероприятий.
Срок реализации муниципальной программы 2024-2028 годы. Один этап.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

В целях реализации указанных задач определены следующие целевые показатели:

· увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий (в соответствии с «дорожной картой»):  2024 г.- 19%, 2025 г. -  20%, 2026 г. – 21%, 2027 г. - 21%, 2028 г. – 21%;
· повышение уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры (в соответствии с «дорожной картой»): 2024 г. - 100%, 2025 г. – 100%, 2026 г. – 100%, 2027 г. - 100%, 2028 г. – 100%.
· увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей: 2024 г. - 3%, 2025 г. – 5 %, 2026 г. – 7%, 2027 г. - 7%, 2028 г. – 7%.
· улучшение эксплуатационного состояния, внешнего облика МКУК «Заплавненский СЦКД «Родина»;
· формирование позитивного культурного пространства, развитие положительного имиджа сельского поселения;
· повышение эффективности использования бюджетных средств и объектов муниципальной собственности в сфере культуры.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы

1. Мероприятия в сфере культуры

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
 17 475 494,78  рублей, в том числе по годам:
           2024 год –  5 003 514,17 рублей,
2025 год –  2 848 110,43 рублей,
2026 год -  2 623 870,18 рублей,
2027 год – 3 500 000,00 рублей,
           2028 год – 3 500 000,00 рублей
 	Источником финансирования являются средства бюджета Заплавненского сельского поселения. Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета на очередной финансовый год.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Заплавненского сельского  поселения за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, соответствует форме 3 (прилагается).

	6. Механизм реализации Программы.

Заказчиком по выполнению мероприятий программы выступает МКУК «Заплавненский СЦКД «Родина», на которое возлагается контроль за выполнением проводимых ремонтных работ, оказываемых услуг и поставляемых товаров в установленные сроки и с надлежащим качеством.
На заказчика возлагаются функции по организации и координации выполнения Программы.
        Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
      Заказчик Программы – администрация Заплавненского сельского поселения – в процессе её реализации:
- определяет и утверждает ответственных лиц за исполнение программных мероприятий;
- разрабатывает нормативные и методические документы по обеспечению выполнения Программы;
- осуществляет текущий мониторинг реализации Программы;
- детализирует мероприятия с целью сокращения сроков исполнения и затрат по Программе и вносит предложения о соответствующих изменениях в Программу в установленном порядке.
   Исполнитель Программы – МКУК «Заплавненский СЦКД «Родина»:
 - обеспечивает выполнение программных мероприятий;
- обеспечивает разработку, согласование и утверждение в установленном порядке требуемой документации по программным мероприятиям;
- готовит материалы для проведения процедур по определению организаций – исполнителей работ/ поставщиков  по программным мероприятиям;
- осуществляют отбор на конкурсной основе исполнителей работ/поставщиков для муниципальных нужд по программным мероприятиям в соответствии с действующим законодательством;
- отвечает за соблюдение процедуры проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок в порядке, установленным Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
- заключает с организациями – исполнителями работ/поставщиками товара контракты (договоры) на выполнение работ/поставку товара для выполнения программных мероприятий;
-обеспечивает осуществление технического и иных видов надзора за проводимыми работами/качеством поставленного товара;
   Администрация Заплавненского сельского поселения:
- осуществляет выделение финансовых средств из бюджета Заплавненского сельского поселения в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов согласно данной программы.
       В ходе реализации Программы, при необходимости, могут быть внесены изменения и дополнения. Изменения в настоящую Программу утверждаются постановлением администрации Заплавненского сельского поселения.
       Перечень производимых работ, указанных в приложении к Программе уточняется в ходе реализации Программы

ФОРМА 1
к муниципальной программе
«Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»,

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»

	№
пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2024 год

	2025 год

	2026 год

	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий:
	%

19
	20

	21

	        21

	        21

	2
	Повышение уровня удовлетворенности граждан  качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры:
	%

100

100

100

	100

	100

	3
	Увеличение  доли  детей, привлекаемые к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:
	%

3

5

7

7

7

ФОРМА 2
к муниципальной программе
«Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»,

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Заплавненского сельского поселения  Ленинского муниципального района «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»
	№
пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования,  рублей
	Ожидаемые результаты реализации мероприятия
	плановые сроки реализации мероприятия

	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Ленинского муниципального района
	Местный бюджет

	1
	Мероприятия в сфере культуры
	Администрация поселения, МКУК Заплавненский СЦСКД «Родина»
	2024
	5 003 514,17
	0,00
	0,00
	0,00
	5 003 514,17
	Создание условий для комфортной работы и предоставления услуг, увеличение числа  клубных формирований и их участников, увеличение числа посещений
	в течении финансового года

	2025
	2 848 110,43
	0,00
	0,00
	0,00
	2 848 110,43

	2026
	2 623 870,18
	0,00
	0,00
	0,00
	2 623 870,18

	2027
	3 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 500 000,00

	2028
	3 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 500 000,00

	Итого по программе, в т.ч.

	2024-2028 годы
	17 475 494,78
	0,00
	0,00
	0,00
	17 475 494,78

ФОРМА 3
к муниципальной программе
«Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения»,

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района «Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения» за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств бюджета Заплавненского сельского поселения
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы, подпрограммы
	Объемы и источники финансирования (рублей)

	всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Ленинского муниципального района
	Местный бюджет

	Сохранение  и  развитие  культуры  на  территории  Заплавненского сельского  поселения
	2024
	Администрация Заплавненского сельского поселения, МКУК Заплавненский СЦСКД «Родина»
	5 003 514,17
	0,00
	0,00
	0,00
	5 003 514,17

	2025

	2 848 110,43
	0,00
	0,00
	0,00
	2 848 110,43

	2026

	2 623 870,18
	0,00
	0,00
	0,00
	2 623 870,18

	2027

	3 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 500 000,00

	2028

	3 500 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3 500 000,00

	Итого по программе
	2024-2028 годы

	17 475 494,78
	0,00
	0,00
	0,00
	17 475 494,78